Pārbaudes darbs

ORGANISMS UN VIDE 1. variants

Viss pārbaudes darba saturs ir pakārtots attēlā redzamajai ekosistēmai.

1. Aplūkojiet ekosistēmas attēlu! Ierakstiet tabulā organismu numurus atbilstoši to lomai vielu apritē! (10 punkti)

	Organisma loma trofiskajā struktūrā
	Numuri, kas apzīmē organismus

	Producenti
	

	Primārie konsumenti
	

	Sekundārie (un augstāka līmeņa) konsumenti
	

	Reducenti
	


1. Dzeltenā lēpe

2. Elodeja

3. Ezera varde

4. Dižspāre

5. Dūrējods

6. Lielais dīķgliemezis

7. Sams

8. Fitoplanktons: vienšūnas aļģes, spirogīra

9. Zooplanktons: vienšūņi, airkājvēži, lapkājvēži, hidras

10. Pūšanas baktērijas
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2. Izmantojot vismaz astoņu attēla redzamo organismu nosaukumus (izņemot pūšanas baktērijas), izveidojiet barošanās tīklu! (6 punkti)

3. Aplūkojiet attēlā redzamos organismus! Izvēlieties no tiem 2 augus un 2 dzīvniekus un, līdzīgi kā dotajā piemērā, raksturojiet to pielāgotību kādam no abiotiskajiem faktoriem!

(8 punkti)

	Organisms
	Uzbūves (vai fizioloģiskas) īpatnības
	Nozīme

	Sams
	Plūdlīnijas forma, spuras
	Atvieglo peldēšanu

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


4. Norādiet, kāds organismu attiecību veids aprakstīts katrā piemērā! (5 punkti) Papildiniet tabulu ar 2 organismu attiecību piemēriem no attēlotās ekosistēmas! Ierakstiet katram piemēram atbilstošo attiecību veidu! (4 punkti)

	Piemērs
	Attiecību veids

	Palielinoties ūdens piesārņotībai, ūdens virskārtā savairojas zilaļģes un zaļaļģes, nosedzot visu ūdens virskārtu un radot draudus citu organismu eksistencei.
	

	Krasa tuvumā audzes veido doņi (ūdensaugi), radot patvērumu mazajām zivīm.
	

	Ūdenī uz augiem pa retam var ieraudzīt spāru kāpurus, kuri medī ūdens kukaiņus un zivju mazuļus.
	

	Ezerā uz saliņas,, ligzdu savijuši gulbji, bet piekrastē dambim kokus sagāzuši bebri.
	

	
	

	
	


5. Dažādu ekoloģisko faktoru ietekmē var notikt vienas ekosistēmas nomaiņa uz citu.

5.1. Kādi apstākļi var izraisīt attēlā redzamās ekosistēmas nomaiņu uz citu ekosistēmu?

Pamatojiet savu viedokli! (2 punkti)

5.2. Aprakstiet, kā attēlā redzamo ekosistēmu pakāpeniski nomaina cita ekosistēma!

5.3. Salīdziniet attēla redzamas un tās vietā izveidojušas ekosistēmas produktivitāti! Pamatojiet savu viedokli! (2 punkti)      \

	Punkti
	1-4
	5-8
	9-12
	13-17
	18-23
	24-27
	28-31
	32-35
	36-38
	39-40

	Vērtējums
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


(4 punkti)
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